令和２年11月10日

各位

大分市連合医師会 在宅医療部

代表 木下 昭生

大分市在宅医療・介護連携推進事業

令和２年度 第2回在宅医療と介護に関する研修会（第2及び第3シリーズ）の開催について（ご案内）

 深秋の候、平素より在宅医療・介護の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、大分市連合医師会在宅医療部では、例年、大分市在宅医療・介護連携推進事業の一環として、在宅医療・

介護に関する幅広い知識、技能の習得を目的に研修会を開催しております。

今年度の第2回の研修会「コロナ禍でのフレイル予防」（全3回シリーズ）の第2シリーズ及び第3シリーズを

それぞれ「オーラルフレイル」、「フィジカルフレイル」をテーマとして下記のとおり開催いたします。いずれも収

録した講話と質疑応答をYouTubeで視聴していただくこととなります。

つきましては、ご多用中とは存じますが、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、ご参加のお申し込みは、別紙をご一読の上、参加申込書に必要事項を記入又は入力の上、事前質問のある

方は令和2年11月25日（水）までに、参加申し込みのみの方は令和2年12月4日（金）までにファックス又は

メールにてお申込みください。

記

１ 日 時  （1）第２シリーズ 令和2年12月11日（金）9：00～令和2年12月28日（月）17：00

       （2）第３シリーズ 令和２年12月25日（金）9：00～令和3年1月18日（月）17：00

２ 場 所  YouTube配信映像が視聴できるところ

３ 対象者  医療・介護関係者

４ 内 容  全3回シリーズ研修「コロナ禍でのフレイル予防について」（YouTube限定配信）

（1）第２シリーズ オーラルフレイル予防研修会

テーマ「オーラルフレイル～三位一体（栄養、運動、口腔ケア）の重要性～」

  ・講話 講師：大分きずなハロー歯科診療所 院長 内野 辰宏 先生

講師：       ″      歯科衛生士 高橋 藤子 氏

講師：湯布院病院                 言語聴覚士 木村 暢夫 氏

講師：明野中央病院               管理栄養士 中村 佳子 氏

          ・質疑応答（事前質問にお答えいただきます）

（2）第３シリーズ フィジカルフレイル予防研修会

テーマ「コロナに負けるな！ 運動を通し健康的な身体をつくろう」

・講話 講師：井野辺病院          医師 新関 佳子 先生

          ・質疑応答（事前質問にお答えいただきます）

【お問い合わせ先】

                          大分市連合医師会

大分市在宅医療・介護連携支援センター  出納（すいどう）、橋迫

ＴＥＬ（０９７）５２９－７８５１

大分市在宅医療・介護連携推進事業

令和２年度 第 2回在宅医療と介護に関する研修会 参加申込書

（事前質問のある方は令和2年11月25日までにお申し込みください）

所属事業所等

名称：

TEL：             FAX：

代表者のメールアドレス：

※ 誤記等がないかご確認の上、ご記入ください。

※ O（オー）と数字のゼロやハイフンとアンダーバー、l（エル）と数字のイチなど間違えやすい文字は記載したアドレスの

下にカタカナで補記をお願いいたします。

第２シリーズ オーラルフレイル予防研修会参加申込書

１ ご参加者

氏名 職種

２ 研修会の質疑応答に関する事前質問

自粛生活が高齢者に与える影響（口腔内や栄養面）について感じていることやご質問があればお書きください。

第3シリーズ フィジカルフレイル予防研修会参加申込書

１ ご参加者

氏名 職種

２ 研修会の質疑応答に関する事前質問

自粛生活が高齢者に与える影響（身体機能面）について感じていることやご質問があればお書きください。

大分市在宅医療・介護連携支援センター行き

FAX：０９７－５２９－７８７２

大分市在宅医療・介護連携推進事業

令和２年度 第2回在宅医療と介護に関する研修会

 第２シリーズ、第3シリーズ共通 研修会申込み、受講方法

1 参加方法

YouTubeで研修動画をご視聴ください。

2 申込方法

大分市在宅医療・介護連携支援センター（以下「当センター」）のホームページ又はFAXによりお申し

込みいただけます。

当センターからの返信メールは、事業所単位でお送りいたしますので、ホームページ、FAXいずれで申

し込まれる場合も、「メールアドレス」欄には、必ず当センターからの返信が受けられるアドレスを正確

に入力又は記入してください。

（1） ホームページの場合

① 当センターのホームページにアクセスしてください。

    ② トップページの右上の「▶お問合せ」をクリックすると、「お問い合わせフォーム」が表示されま

すので、※必須とある欄に必要事項を入力し送信してください。

     ・住所・所在地欄の入力は不要です。

     ・「お問合せ事項」欄に、「第2シリーズ研修会 参加希望」「第3シリーズ研修会 参加希望」と

入力し、質問があれば、その質問も併せて入力してください。

・事業所内で他に参加を希望される方がある場合は、「お問合せ事項」欄に、それぞれの研修会参

加者全員の氏名と職種を入力してください。まとめてお申込みができます。

 （2）ファックスの場合

    別紙の研修会参加申込書に必要事項等を記入しFAX送信してください。

3 受講方法

申し込まれた代表者のメールアドレスに「YouTubeの限定公開URL」を送信いたします。

第2シリーズは12月9日までに、第3シリーズは12月16日までに届かない場合は、当センターまで

ご連絡ください。

当日は、事前に送信されたURLにアクセスして研修動画を視聴されてください。

4 研修会資料及びアンケート協力のお願い

研修資料は、当センターのホームページに掲載しますので、この間に各自ダウンロードするなどし、ご

覧ください。（掲載期間：第２シリーズ12月9日～12月29日、第3シリーズ12月16日～1月13日）

なお、今後の参考にさせていただくため、研修会終了後、資料に添付しておりますアンケート用紙にご

記入の上、当センター宛てにFAXしていただくようご協力をお願いいたします。

研修会ダウンロード用資料は、次のＵＲＬ又はＱＲコードからご覧になれます。

 URL https://www.oita-renkeishien.jp/02kenshukai.html

QRコード

以上、ご不明な点等がございましたら、お気軽にお問い合わせ下さい。

別紙

2

https://www.oita-renkeishien.jp/02kenshukai.html